
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 165  

DATA DI EMISSIONE 05/10/2020  

COPIA 

OGGETTO : 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 

QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI 

DELL'ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 SMI, PER LA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE – PIANO ASFALTATURE 

CUP J97H19001460004 – CIG 84617508FE 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione C.C. n. 7 del 07.03.2020 è stato approvato il D.U.P. 2020/2022 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

- con deliberazione C.C. 8 del 07.03.2020 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2022, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

- con deliberazione G.C. n. 33 del 23 marzo 2020 è stato approvato il PEG 2020/2022; 

- con successive deliberazioni si è provveduto ad apportare modifiche al bilancio di 

previsione al fine di adeguarne gli stanziamenti agli strumenti di programmazione dell’ente; 

- l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il decreto sindacale n. 17/2019 del 31.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

 

 

DATO ATTO che con Delibera di Giunta n. 84 del 05.10.2020 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo di manutenzione straordinaria viabilità comunale – piano asfaltature per 

l’importo complessivo di € 500.000,00, redatto dal Geom. Raffaele Scorza con studio in Via Per 



Ospitaletto, 14 a Cazzago S.M. (BS), dal quale risulta che il i lavori ammontano complessivamente 

a € 395.103,64 di cui:  

CAT.OG 3 - classe II - Opere stradali per    € 376.451,31  

CAT. OS 10 - Segnaletica stradale non luminosa  €     8.164,83  

Lavori a base d’asta soggetto a ribasso:   € 384.616,14 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:   €    10.487,50 

 

RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, che al comma 2 

recita “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni 

aggiudicatrici determinano a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, è necessario adottare la 

determinazione che indichi le modalità di scelta dell’offerente, il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

RILEVATO CHE ai sensi del combinato disposto dell’art.32, comma 2, del codice è necessario 

adottare, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, apposita determinazione a contrarre e che 

con l’adozione del presente provvedimento si prende atto che:  

- il fine di pubblico interesse è quello di garantire la sicurezza delle strade comunali percorse 

quotidianamente da ciclomotori, miniautobus e piccoli mezzi da lavoro;  

- l’oggetto dell’accordo quadro è la manutenzione straordinaria di alcuni tratti della viabilità 

comunale, consistenti in interventi di ripristino e sostituzione del manto stradale; 

- la durata dell’accordo quadro sarà di massimo di 1460 giorni, o cesserà di produrre i suoi 

effetti anche anticipatamente rispetto alla scadenza stabilita, in caso di esecuzione di tutti i 

tratti (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9) previsti nel progetto; 

- per l’individuazione del contraente si procederà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs. n. 50/2016 smi, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un 

unico operatore di cui all’art. 54 D.Lgs. 50/2016 smi. La scelta della stipula di accordo 

quadro si ritiene maggiormente rispondente al pubblico interesse in quanto consente di 

pervenire a uno strumento giuridico, avente valenza meramente normativa, strumentale 

all’ottimizzazione dei procedimenti e dell’attività amministrativa posto che è in grado di 

rispondere prontamente ai bisogni al momento del manifestarsi degli stessi e 

compatibilmente con le risorse di bilancio, anche provenienti da contributi/finanziamenti di 

soggetti terzi. Le obbligazioni giuridicamente perfezionate sorgeranno solo con gli ordini di 

fornitura;  

- il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo mediante ribasso percentuale 

sull’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 smi;  

- per lo svolgimento della procedura di affidamento verrà utilizzato il sistema telematico 

SinTel messo a disposizione dall’agenzia Regionale Centrale Acquisti – ARIA;  

- la presente procedura di gara non comporta il versamento di un contributo essendo stato 

disposto l’esonero temporaneo del pagamento dei contributi dovuti da parte dei soggetti 

pubblici e privati per la partecipazione alle procedure di gara, dal 19 maggio 2020 e fino al 

31 dicembre 2020;  

- il contratto, avente valenza meramente normativa, sarà stipulato a corpo, in forma pubblica 

amministrativa, con spese a carico esclusivo della ditta contraente. A corpo si intenderanno 

altresì gli ordini di fornitura;  

- le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto che è parte integrante 



dei documenti di gara; 

- Codice CPV: 45233000-9; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 smi, in data 05.10.2020 è stato 

predisposto RUP il verbale di validazione del progetto definitivo – esecutivo; 

VISTO che il D.Lgs. 50/2016, nuovo Codice dei Contratti Pubblici, prevede l’obbligo di 

qualificazione delle stazioni appaltanti, obbligo che, in base alle norme transitorie contenute 

nell’articolo 216, comma 10 del medesimo decreto, è soddisfatto mediante iscrizione all’anagrafe 

unica delle stazioni appaltanti – AUSA; 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA con codice 0000167354 e pertanto è qualificato per 

poter procedere all’attivazione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto, ai sensi dell'art. 216, comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 

- ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato assegnato 

dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice 

identificativo di gara: CIG 84617508FE; 

VISTO: 

il D. Lgs. n. 267/2000 smi; 

il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

le linee guida ANAC; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. Di procedere all’individuazione, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

n. 50/2016 smi, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore di 

cui all’art. 54 D.Lgs. 50/2016 smi, con l’aggiudicazione della stessa secondo il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 smi; 

 

2. Di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto e composta da: 

bando di gara; 

allegato A – dichiarazioni; 

allegato B – attestazione requisiti; 

allegato C – subappalto; 

allegato D – avvalimento; 

allegato E – attestazione sopralluogo; 

allegato F – offerta economica; 

 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella persona 

dell'Arch. Tania Macetti, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monte Isola, ai 

sensi dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 500.000,00 non necessita di impegno nell’ambito 

della presente procedura preordinata alla stipula di un titolo avente valenza meramente 

normativa, che non comporta obbligo d’acquisto da parte del Comune di Monte Isola. 

L’obbligazione giuridica si perfezionerà solo con i singoli ordini di fornitura da parte del 

punto ordinante individuato nell’Ufficio Tecnico Comunale; 



 

5. Di precisare, in un’ottica di economicità in atti, che il Comune di Monte Isola, 

contestualmente all’aggiudicazione della presente gara, procederà al primo ordine di 

fornitura per i tratti individuati dai numeri 1, 3, 4, 5, per un importo totale pari a 145.103,15 

(euro 131.911,95 + IVA 10%) sul quale verrà acquisito un CIG derivato in adesione allo 

stipulando accordo quadro e la cui spesa viene prenotata al seguente capitolo di bilancio 

2020/2022 – annualità 2020, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 

giungerà a scadenza: 

€ 164.100,00 al capitolo 1052.02.1714 del bilancio 2020/2022 annualità 2020 con dizione 

“piano generale asfaltature”. Tale prenotazione è comprensiva dei lavori come sopra 

specificati, della quota imprevisti e degli incentivi per funzioni tecniche. All’impegno si 

procederà al momento del perfezionamento dell’ordine di fornitura.  

 

 

 

6. Di dare atto che: 

- il CIG della presente procedura è 84617508FE; 

- il CUP dell’intervento è J97H19001460004; 

7. Di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line; 

8. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 La Responsabile 

 F.to Tania Arch. Macetti 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

     

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività :  05/10/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

 F.to Archetti Giuliana 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

 F.to ____________     

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Monte Isola,   16/10/2020 Il Responsabile del Servizio 

 Tania Arch. Macetti 
 


